各系の志望者数と倍率(過去3年間)

2014年度
系 定員(調整前) 調整枠数 定員(調整後) 志望者数 倍率

数学 57 1 58 60 1.03
物理 82 3 85 101 1.19
宇宙物理 11 1 12 16 1.33
地球物理 24 0 24 15 0.63
地質鉱物 15 0 15 11 0.73
化学 62 0 62 57 0.92
生物 55 0 55 51 0.93
合計 306 5 311 311 1.00

2015年度
系 定員(調整前) 調整枠数 定員(調整後) 志望者数 倍率

数学 57 2 59 63 1.07
物理 82 1 83 82 0.99
宇宙物理 11 2 13 18 1.38
地球物理 24 0 24 11 0.46
地質鉱物 15 0 15 8 0.53
化学 62 3 65 86 1.32
生物 55 0 55 46 0.84
合計 306 8 314 314 1.00

2016年度
系 定員(調整前) 調整枠数 定員(調整後) 志望者数 倍率

数学 57 2 59 74 1.25
物理 82 4 86 100 1.16
宇宙物理 11 0 11 11 1.00
地球物理 24 0 24 18 0.75
地質鉱物 15 0 15 14 0.93
化学 62 0 62 57 0.92
生物 55 0 55 38 0.69
合計 306 6 312 312 1.00

数学系登録試験免除者数(過去3年間)

2014年度
2015年度
2016年度

※数学系の選考では系登録試験を実施しますが、数学分野の専門基礎科目の
履修状況・成績が良ければ系登録試験が免除されます。

60人中16人免除(うち16人がH24入学)
63人中20人免除(うち19人がH25入学)
74人中45人免除(うち42人がH26入学)

※「教科の手引き」に各系の定員が記載されていますが、実際は系登録有資格
者の全員がどこかの系に登録できるように、調整枠が設けられています。各系
の調整枠数は、その系の志望者数に応じて変わります。

各系の志望者・一次登録通過者の回生内訳(過去3年間)

2014年度

志望者 通過者 志望者 通過者 志望者 通過者 志望者 通過者

数学 49 10 1 60
物理 89 11 1 101
宇宙物理 14 2 0 16
地球物理 10 3 2 15
地質鉱物 8 2 1 11
化学 56 0 1 57
生物 45 6 0 51
合計 271 34 6 311
※H24年度入学者数は315人
※2014年度の一次登録通過者の回生内訳は不明

2015年度

志望者 通過者 志望者 通過者 志望者 通過者 志望者 通過者

数学 54 52 6 5 3 2 63 59
物理 71 71 9 9 2 2 82 82
宇宙物理 16 12 1 1 1 0 18 13
地球物理 8 8 2 2 1 1 11 11
地質鉱物 4 4 1 1 3 3 8 8
化学 77 60 5 3 4 2 86 65
生物 39 39 2 2 5 5 46 46
合計 269 246 26 23 19 15 314 284
※H25年度入学者数は315人

2016年度

志望者 通過者 志望者 通過者 志望者 通過者 志望者 通過者

数学 63 54 8 4 3 1 74 59
物理 94 84 5 2 1 0 100 86
宇宙物理 11 11 0 0 0 0 11 11
地球物理 11 11 5 5 2 2 18 18
地質鉱物 11 11 2 2 1 1 14 14
化学 52 52 4 4 1 1 57 57
生物 31 31 5 5 2 2 38 38
合計 273 254 29 22 10 7 312 283
※H26年度入学者数は315人

H24入学 H23入学 H22以前入学 合計
系

系

H25入学 H24入学 H23以前入学 合計

H26入学 H25入学 H24以前入学 合計

系

各系の志望者・一次登録通過者・最終登録者数(過去2年間)

2015年度

H25入学 H24以前入学 計 H25入学 H24以前入学 計

数学 59 54 9 63 52 7 59 59
物理 83 71 11 82 71 11 82 83
宇宙物理 13 16 2 18 12 1 13 13
地球物理 24 8 3 11 8 3 11 23
地質鉱物 15 4 4 8 4 4 8 15
化学 65 77 9 86 60 5 65 65
生物 55 39 7 46 39 7 46 55
合計 314 269 45 314 246 38 284 313
※H25年度入学者数は315人
※2015年度の最終登録者の回生内訳は不明

2016年度

H26入学 H25以前入学 計 H26入学 H25以前入学 計 H26入学 H25以前入学 計

数学 59 63 11 74 54 5 59 54 5 59
物理 86 94 6 100 84 2 86 84 2 86
宇宙物理 11 11 0 11 11 0 11 11 0 11
地球物理 24 11 7 18 11 7 18 17 7 24
地質鉱物 15 11 3 14 11 3 14 12 3 15
化学 62 52 5 57 52 5 57 56 6 62
生物 55 31 7 38 31 7 38 36 15 51
合計 312 273 39 312 254 29 283 270 38 308
※H26年度入学者数は315人

※二次登録の際に、特定の系に行くことを望まない人は自主留年を選ぶ権利がありま
す。自主留年をする人がいた場合、その系の最終登録者数は定員よりも少なくなりま

志望者 通過者

最終登録者

定員

志望者 通過者

最終登録者
系

定員系